ВСЕМИРНАЯ  ЛИГА  ГИПЕРТОНИИ
РЕКОМЕНДУЕТ РЕГУЛЯРНО ИЗМЕРЯТЬ
СВОЕ  АРТЕРИАЛЬНОЕ  ДАВЛЕНИЕ
РУКОВОДСТВО
ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ
Измеритель
артериального
давления CS Medica

16. ВОЗМОЖНЫЕ НЕИСПРАВНОСТИ
И МЕТОДЫ ИХ УСТРАНЕНИЯ . . . . . . . . . . . . . . . 20
17. РАСШИФРОВКА СИМВОЛОВ . . . . . . . . . . . . . . . 21
18. ДАТА ПРОИЗВОДСТВА ПРИБОРА . . . . . . . . . . . 21
19. АДРЕСА РЕГИОНАЛЬНЫХ ТОРГОВЫХ
ПРЕДСТАВИТЕЛЬСТВ И ЦЕНТРОВ
ТЕХНИЧЕСКОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ
ПРОДУКЦИИ CS MEDICA В РОССИИ  . . . . . . . . 22
20. СВЕДЕНИЯ О ПОВЕРКЕ  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
cs-109_Pro__4932P__08-12-2019.qxp  12.08.2019  15:16  Page 2
Благодарим Вас за покупку измерителя артериаль�
ного давления CS  Medica  CS�109 Pro. Приобретая этот
тонометр, Вы делаете выбор в пользу высококачест�
венного современного прибора.
1. МЕДИЦИНСКОЕ НАЗНАЧЕНИЕ
Измеритель артериального давления CS Medica CSN109
Pro предназначен для диагностики состояния человека и
контроля артериального давления при заболеваниях, свяN
занных с повышенным или пониженным артериальным
давлением, путем косвенного определения максимального
(систолического) и минимального (диастолического) артеN
риального давления методом измерения избыточного
давления воздуха в компрессионной манжете в момент
появления и исчезновения тонов Короткова.
2. СФЕРА ПРИМЕНЕНИЯ,
КРУГ ПОЛЬЗОВАТЕЛЕЙ
CS Medica CSN109 Pro – традиционный механический
тонометр, предназначенный для использования в медицинN
ской практике: в больницах, поликлиниках, физиотерапевN
тических кабинетах, машинах скорой помощи, а также в
обычных жилых помещениях.
Данное изделие предназначено для использования
профессиональными медицинскими работниками и польN
зователями, понимающими принцип его работы и содержаN
ние руководства по эксплуатации.
3. ПРИНЦИП ДЕЙСТВИЯ
Принцип действия измерителя артериального давлеN
ния CS Medica CSN109 Pro основан на измерении маномеN
тром прибора давления воздуха в компрессионной манжеN
те в момент появления (принимается за систолическое
артериальное давление) и исчезновения (принимается за
3
cs-109_Pro__4932P__08-12-2019.qxp  12.08.2019  15:16  Page 3
4
C
S
�1
0
9
 P
ro
диастолическое артериальное давление) прослушиваеN
мых тонов Короткова.
4. ХАРАКТЕРИСТИКИ ПРИБОРА
Надежный, устойчивый к коррозии механизм тоноN
метра гарантирует длительное использование прибора